vel suburbiisj et si retinuerint in cavagnis vel ca

c piis vel in domo aliqua p perdant piscesl de quibus

medietas detur acusatoriy et alia medietas veniat

in comuni li lit insuper det pro banno sol. v imp.

pro qualibet vice

chxxv Per quos debeant utendi pisces.

L ltem quod aliquis non vendat pisces j nisi ille

qui eos piscatus fueritj vel qui eos portaverit a

rficino vel a ceredano vel a lacuy sub pena et banno

pro qualibet vice sol. xx imp. quilibet u sit acu

satory et habeat medietatem et teneatur privatus

chxva Pe bannis contra illos. qui emant

ante nonam.

m Statutum est quod non liceat alicui emere

causa revendendi pisces 1 pullosg fructus 1 ova j sal

vaticinas ante nonamq ordeumi avenamy speltam

d per totum diemg et qui aliter fecerita nisi fuerit

albergator vel homo habens equunb teneatur po

testas seu consules aufterre ei bannum sol. xx imp.

sario Pucanq

a Saudiano et nomagnano et burgo ficini superius.

dum modo sit homo bone opinionis et fama

ut sit precisum

coutin-matum

de quo supra dictum est in procedenti statuto

potestatis.

dum modo sit homo bone opinionis et fame.

ut sit precisum

confirmatum

m quilibet possit accusare. dummodo sit homo bone fame et

bono opinionisg salvo eo quod si quis portaverit vel duxerit

pisces ab ora vesperi in anteay quod possit eos gubernare in

domo usque in mane diei sequentis.

confirmatum

bone opinionis

confirmatum

l-lnlmenub

p
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nox commvurmrrls novarum jon

pro unaquaque vice p nec de predictis aliquid de- a temporibus erunti non possint nec debeant dare

heat emi a miliario uno prope civitatemy nisi in

Movaria seu suburbiis coherentibus civitatiy et tunc

secundum modum huius civitatis lit super hiis

habeat potestas acusatorem p cui debeat dare sol. v

i imp. per dimidium annuing et insuper quilibet homo

bone oppinionis possit acusare et detur ei fides per

potestatemj et habeat medietatemg et sit precisunL

eeLxxvn ne pullarolis et revenditoribus

l ltem quod aliquis revenditor galinaruma pul

lornm et ovorum vel salvaticinarum vel castanearum

vel fructuumy sive quod sit revenditor predictorum

vel alicuius eoruma sive sint cruda sive coctay

non intret broretum vel pasquarium s. Marie vel

porticum comunis vel mercatump ubi venduntur

fructus ad banca calegariorumg et bicarias maiores l .

nec l aliquid emat nec emi faciat sicut ovap pullosp

anseresj anethes vel aliquam salvaticinam vel vo

latilia vel castaneas y nucesl poma vel fructus

aliquos ullo modoy et hoc die mercurii a nona in

anteai diebus iovis et dominice per totum diem

Similiter nec in festis principalibus vel s. Marie

vel apostolorumg vel in feria aliqua. lit qui con

tra feceritj solvat pro banno pro qualibet vice p que

cumque persona siti sol. x imp.p et amittat prohi

bita. quilibet c sit acusator et habeat medietatem

et teneatur privatusg et sit precisum

n ltem quod suprascriptis diebus prohibitis vel

aliquo predictorum aliqua persona non emat nec

emi-faciat vel presumat aliquid ex predictis pro

hibitisi nisi ad usum suum tantumj et non causa c

revendendi vel faciendi revendi arbitrio domini vi

carii li lit qui contra fecerit vel presumpseriti solvat

pro banno pro qualibet vice sol. x imp.p et amittat

prohibita.. quilibet P sit acusator et habeat medie

tatem et teneatur privatusg et sit precisum.

ltem quod aliqua persona revenditrix vel si

milis revenditorisj vel que non videatur emere ad

usum suum arbitrio domini o vicariij non vadat

oviam illisi qui portaverint vel duxerint aliquid de

predictis j nec emat aliquid de predictis aliqua vice

vel aliqua die vel alicubi in suprascriptis diebus

prohibitis. lit qui contra fecerita solvat pro banno

pro qualibet vice sol. x imp. et amittat prohibitag

quilibet u sit acusatori et habeat medietatem et

teneatur privatus

echxan qualiter licentia porcorum et be

stiarum dari debeat 1.

ltem quod pedagierii qui nunc sunt vel qui pro

A confirmatum cum adiectiona

l nicbil ex predictis

c bone opinionis

n confirmatum

s potestatis

n bone opinionis

a potestatis

ll bone opinionis cum adiectione

l cassetun

l Laniaria maiora erant in ea urbis regione. ubi nunc adeunt domus

illi viae cohaerentes . per quam ad plalcam vulgo nivarela ap

prllatam a foro mthrdralis rcclcsiac itar est

b

licentiam porcorum parvorum vel magnoruma sive

sint de ista iurisdictione vel aliena iurisdictionep

nec de bestiis ad carnes. sed dominus vicarius pos

sit dare licentiam de aliis bestiis. et que sint de

aliena iurisdictioney sicut sibi videbitur y solvendo

pedagium quod debeturf

chxx1x. ve Securitate fatienda per comunia

et piscatores et revenditores pisciumy et mercatores

et revenditorcs casei et alios.

A ltem quod omnia comunia tam burgorum quam

villarum et universitatum iurisdictionis Movarie te

neantur et debeant et cogantur facere bonam et

ydoneam securitatem . quod non permittent duci

extra eorum burgum vel locum vel per eorum ter

ritorium aliquid de predictis lprohibitis nisi directe

ad civitatem Movarie veniendo. Similiter omnes

piscatores ceredani et aliundey et omnes illirqui

soliti sunt vendere vel revendere piscesi et omnes

mercatores casei1 et omnes habentes canevam caseia

et omnes alii p qui videbuntur esse utiles facere

securitatem pro predictis melius distringendis et

melius observandis 1 et pro habendo maiore copia

predictorum

chxxx. lla sepo non emenda

l ltem quod aliquis non emat sepum crudum

vel coetum nisi ad usum suum et non causa reven

dendii salvo eo quod liceat candeleriis emere

sepum pro faciendis candelis ad vendendunL lit

qui contra feceriti solvat pro banno pro qualibet

vice sol. x imp.y et amitat sepumg quilibet sit

acusatoxy et habeat medietatem et teneatur privatus

c ltem quod aliquod mercatum hactenus factum

de sepo non valeat nec tenenti sed omne merca

tum sepi hactenus factum sit cassum et irritum et

nullius valoris et momentii ac si nunquam factum

foretg hoc quo ad sepumt quod de cetero dari de

beta non quo ad sepum hactenus datum lit tenea

tur dominus vicarius et consules iusticiea qui nunc

sunt vel pro temporibus eruntg non reddere iusti

ciam et prohibere ne iusticia reddatur de mercato

sepi hinc retro factoi nisi de sepo hinc retro datoy

cuius sepi dati pretium domini vicarius et consu

les iusticie solvi faciant sicut debent

chxxxL pe qualeis non capiendis.

l Si quis a kallendis aprilis usque ad kallendas

augusti qualeas aliquo modo vcl ingenio ceperiti

nisi cum canibus et oxellis ly componat pro banno

pro qualibet vice sol v i imp.g quilibet possit esse

acusator et habeat medietatem bannii et insuper

potestas inquirat et cogat illos qui fuerint suspecti

talia facerea ad securitatem faticndam de predictis

attendendis

A confirmatum lit de his loquitur capitulum ternpore uberti de

neccaria

l cassetuiu

c cassetun

n confirmatum

la decem

m Poruuu accipitribus. unde et oxcllator tiva aucrpsg vcl rimi

nibus . quibus ez dolo coturniccs captat-vmum

eo

quis smrvlra qui

chxxxu lit datumjizctum occaxione lit-cordi a prandio tantump et non consignet nec consignari

de Papia et iohannis eiusjlii Suilelmo de Attone

sit frinunt

A Statutum est quod datum factum occaxione

liicardi de Papia et loannis eius filii per dominum

carlevarium de cantalupo et ltobaldum Scarlam 1 et

sotios sindicos comunis Movarie nomine comunis

Movarie in solutum in manu Suilelmi de Attone

inviolabiliter et precise observetur per rectores et

comune blovarie perpetuog et quod de his vel ali

quo ipsorum eidem Suilelmo datis in solutum non

possit dictus Suilelmus nec heredes ipsius aliquo

tempore molestari nec inquietari ullo modo nec

ab aliquo collegioi universitatej corpore nec ab

aliqua alia persona maiorem vel minoremg nec po

faciat nec consignari nec livrari paciatur ioculato

rem alicuiy et qui contra featerita det bannum sol. xy

et hoc tam ille qui livraveritp quam ille qui passus

fuerit ad suasnuptias livrari 1.

ccmtxxw ve tribus ivoluminibus statutorum

comanis et iusticie faciendis

A ltem statutum esta quod tria volumina statum

rum e comunis n fiant pro comuni novariep et duo

volumina statutorum iusticiea unum quorum statu

torum comunis c remaneat penes potestatemj ei

alterum ponatur in palatio super latherigo li cum

una cathenay sive in volumine statutorum comanisp

et hoc facere teneatur potestas infra kallendus

marcii ny et unum exemplum statutorum P- pona

testas nec comune nec consules iusticie paciantur b tur in arcono quatuor clavium P.

predictum Suilelmum nec ipsius heredes mole

stari in aliquoj sed potestas et comune et consules

dabunt operam ellicacem toto suo posse . ut dictus

Suilelmus et eius heredes habeant ipsa et quodlibet

ipsorumi sicut ei date sunt in solutum cum fructi

bus et .godimentisp que exinde exiverint et exibuntg

et quicquid factum est in preiuditium ipsius eui

lelmi et ipsius dati j non preiudicet et nullius sit

momentiy et non valeat nec teneat ipso iurej sed

sit cassum et irritum et inane ltem quod teneantur

potestas et consules Movarie facere et reticere omnia

instrumenta et abreviamenta pro ipso Suilelmo ad

formam abreviamentorum vel scedarum in favoreni

et utilitatem ipsius Suilelmii et sint tanti valoris

et utilitatis et lirmitatisy quanti erant instrumenta c

preminentiag et hec omnia facta fuerunt salvo iure

omnium personarum creditorum ipsius Suilelmi

chxxxllL Pe ioculatoribus non llvramlis

ii qui nuptias fecerit vel cazalias ei non det

ioculatori nisi potum et cibum . et hoc ea die in

chxxxv. tft Lanzarotus Mussus sit potestas

lfalentrascha

c Statutum est quod Lanzarotus filius quondam

Phylipi Mussi suo nomine et fratrum sit et esse

debeat potestas et rector universitatis tocius va

lentrasche et comunis et hominum dicte vallis usque

ad illud tempusy quod ipse Phylipus quondam pater

eius debebat ipsam potestariam et rectoriam habere

et tenerej et in illis modisp conditionibus et formis

et ad illa salaria et in omnibus et per omniay sicut

confirmatunt

unius tenorisy et quatuor consulum iusticie

et consulum.

madii . et sit precisum

tantum.

m quartum volumen statutorum consulum tantum remaneat

penex consules

cassetun

maenala

e

a cassetnn

n continuatam

1 carlevarium de cantatupo invenio consulatum lvocariae gessisse

annis uccxxxr et lvcan et a. iue-exsul in generali concilio

sedis-sa quo inter lvovariam ct l/ercellas induciae initae sunt

coram consulibus mediolanensibus eas impetrantibus. Altcrius

fortasse carlevarii mentio est in charta a. .uchxL 11 die fe

bruarii scriptay qua presbyter Petrus minister ecclesiae S. Sal

valoris et Albertus socius cius ottoni de oleo nomine illius

ecclesiae venditionem faciunt u de pelia una sediminis iuris

n predicte ecclesie cum honore et districta et cum hedificiis

u super se habcnte . . . . ..iacentc in loco Arcamariani ubi di

u citur .ltlonelam . . . . . . et predictam vendit-ionem facimus pro

n solucione sediminis lochi iurta ipsam ecclesiamy quod est mi

n noris utilitatis . . . . Actum in civitate lvorarie ad domum car

u levarii de cantalupo feliciter u ntonum uisL Paln ad ann.j.

ltobaldus Scarla obscs in cari-oribus ricini detentus est

a. sicca/lupost bellinzagi expeditionem cum ticinenses damno

mmv quae in ea passi fuerantl compensationem norariensibus

expeterent fMonum llist Pam ciim-t xl ianuarii secetur/ly

et testis fuit in reformatione concilii civitatis pridie idus no

vembris a. sicch coacti circa ductum aquaey rugiae veteris

appcllatael iuxta hominum cerredani petitionem rof not. ad

cap. ccxerujg et ex eonventione rn fil. maii factay is cum

quatuor sociis suis hospitali charitatis pistrinnm vendidit cum

suis pertinentiis in burgo S. Agabii prope ecclesiam S. lohannil

iremitanorum positum fchartan in tabularz lvosueone mail

Mwarxj

e cazalia nuncupandi mos fuit adoptio alicuius in familiamg de eo

agitur in statutis etiam vercellarum. ubi - statutum est quod

in nulla persana. comune et collegium vel universum audeat vel

n praesumat palam cel pria-atim mittere seu portare aut portari

n facere aliquod donum rel aliquid loco doni ad aliquas nuptias.

n cazalias vel revertalias ele.. et intelligatur donum prohibilum

n esse missumy quod mitteret per xy dies ante et xy dies post

v ipsas nuptias 1 cazalias etc. - Lib. in. fol. xcvy eft

l loculalorcs seu qui saliare noveruntl troctingi in longobardicis

legibus appellantur-.- - pervenit ad nos. ait Ahistulphus mel

v quod dum quidam homines ad suscipiendum sponsam euiusdam

v sponsi cum paranympha ct troctingis ambularent etc. v lidict

eap. xrl Srant ii mimiv circulatores. funambulis scurrae.

agyrtaey ludiones. qui lusibus suis sive cantilenis palatium vel

populum diu nocluve oblectabtzntl praecipue in nuptiis alicuius

praetio conducti. illagna erat huiusmodi nebulonum cæixtimatio

ac fortunru ita ut nunquam nisi bene donati a iocis recederent

lius tructanos vocat lloncompagnus auctor ap. ne arte dictaminis

illos iis erat resttbus gemino colore tinctis inducndi in specta

culisp quae divise vel livreo vulgo appellabanturg dioidebanlur

d enim quodammodo ea cestimenta. ita ut una pars unum eo

loremp altcra alterum praesefcrret lluiusmodi vestes in hoc

capitulo prohiberi a statutis videntur ad coiircendum fortam

nimium pecuniae tactum li barbarica voce latina liberala.

galL livree 1 manat haec rex livrare sive concedere. ideo itcm

adhibitar quia annuatim die solemni id genus vestium proceres

dicitesque liberarent sive crogarcnt suis. Perantiquus ut humi

vocabuli usus. nam ipm constantini M. aetate vestes laeuiolis

ac lemniscis ornalae ad usum praecipue foeminarum in festo

christi natalitio et in assumptione bciparae dislribuebantut

be his ludionibus haec ait calvaneus flammas a lienrieus liar

n banigra dua-it uxorem Agnctem filiam bini ducis Pictariac

u et Aquilaniae. in cuius nuptiis ioeulatores t-isi sunt cæpelli

n et vestes pauperibus crogari n cchrom mail

s c/t capiL cccwrg ea autem velamina a notario haldino de Mon

tieello conseripta sunt pretia libr. xx. - tvotarius teneatur ipsa

n statuta sive additiones factas in papiro scriberey et post

n modum in curtis edinis. ipsoque rubricare de einaploy tt

n semper interesse horis ordinatis per statuiturios etc. v lSlaL

l-lporediae cap. u de statutis legendis per potestatem ut

a ff capit LxxyuL

qos couuvurmtns nonium qoti

ipsi Phylipo concessum fuit per dominum Pranci- a unum tassellum lj et hoc arbitrio maioris partis

scum 1 in instrumento uno subscripto per lacobum

de Polla notarium nchxxia die martis vl mensis

octubrisg et hoc statutum sit precisum.

chxxva ut Srixianus Patinus sit clavarius

palacii.

A ltem statutum estj quod lbrixianus Patinus sit

clavarius et custos palacii hinc ad annum novum

proximumi et deinde usque ad unum annum proxi

mum sequenteml dando ipse brixianus comuni Mo

varie sicut capit pro anno sol. c imp.j et habeat

ipse brixianus ad illam conditionem et ad illum

modump sicut erat Spinta ll.

chxxxvu pe turriono ubi est campana pa

raticorum alzando l

Statutum est quod potestas ad expensas comunis

Movarie teneatur et debeat adalzare turrionum s

eomunis Movariei ubi est campana paraticorump per

A cassetur.

Mccuxxvnyiudictione livy existante potestate comanis Sovarie

domino ubertino de s. Maria comite palatino de Lomello. die

mercurii. vni intrautis ianuarii. in palacio comuuis liovariav

presentibus nexerino Auricula et vianolo de varallo notariis

comunis Sovarie1 suprascriptum statutum est canzellatum de

mandato suprascripti domini potestatis iuxta formam statuti

novi facti anno proxime preterito per dom. ltaynerium iur

niellum e et nrexanum caballaciumy habita inde licentia a

consilio generali civitatis novaria
Sign. tab. l t ligo naviolus de zucalla notarius de imau

dato suprascripti dom. potestatis canzellavi it

a cassctun

hlchxnvlu indictione xv.existente potestate comunis Piovario

dom. libertino de s. Maria comite palatino de Lomello. die

mercurii. vni intrantis ianuariL iu palacio episcopatus Mvariel

canzellatum est istud statutum . quod loquitur u de turriono

paraticorum adalzando v. de precepto suprascriptl dom. pote

statis. quia mandatum est executioni secundum formam sta

tuti suprascripti facti per dem. naynerium rfurniellum et

lirexanum cabaltacium

Sign. tab. l j. ego baviolus de lucalla notarius comanis

hoc statutum de mandato suprascripti dom potestatis can

zollavi.

b

conscilii e.

chxxxvmp pe concessione facta liobaldo

Scarle et sotiis vendendi molendinuml quod fuit

Ambroxii Srite

t ltem statutum esty quod kobaldus Scarla et

socii a qui emerunt molendinum unum i quod fuit

Ambroxii Sritey et quod est apud s. lohannem

lieremitanorum si possint et eis liceat de ipso mo

lendino cum fabrica et utensilibus ipsius molendini

et aqueductu j et sicut acquixiveruuta facere datum

domui caritatis Movarie1 statuto vel pena statuti

alicuius in aliquo non obstante

chxxxm lie elato fatiemlo creditoribus co

munis de medietate pedagii Petro Sancte et pedagii

brorctil et qualiter godire debeant ipsa pedagia.

. M . cc . unii indictione xmy die lunea v exeunte

octubri.

ltem statutum est et ordinatumq quod dominus

Mainfredus cagapistus vicarius dom. Mapoleonis de

la rPurre potestatis Movariep una cum illis de con

silio generali civitatis Movarie nomine et ad partem

comunis Movariet teneatur et debeat facere datum

et dationem in solutum omnibus hominibus Piovarie

et districtus seu alicui publice persone nomine

omnium hominum Movarie et districtusy qui aliquid

habere debent a comuni Movarie et debebunt ha

bere hinc ad kalendas ianuarii 1 nominative de me

dietate pedagii de Petrasancta 1 et pedagii de broreto

t fortasse francist furrianum praetorem lvouariaei qui rursus

nominalur in capit cum frater Mapoleonisz is pluries lvc

variae praeturam obtinuiu can gr. annis .uccxurh siccum

et alias.

s ls a..vcccxx unus erat ex duodecim sapientibus partis kotundae

sive ghibellinaev cuius duc erat Lothcrius forniellus bruanus

caballaeius in collegio iudicum recensebatur.

ft lit revera apparet litura plus-ies superductis lineis ad transcersae

crucis modum in hoc capitulo . sicuti etiam in tribus sequentibus

actum est. i

i llabetur rursus in cap. con statutum liriæianum hunc respiciens.

quibusdam tamen mutatis. ex quo censeo haec duo capitula

diversis temporibus fuisse condita. flic rcro Spinta consanguineus

fortasse erat cuidonis Spintaei qui acta xxln die augusti

uccxlx condita interfuity quo lacobustaurinensis episcopus ac

llenricus e Septala electus mediolanensis arbitri deligunlur ad

litem componendam inter odclbertum forniellum episcopum

novariensem et illius civitatis comniunitatem circa cuiusque

iuriulictionemy utriusque partis legatis deferantibus se nomine

caritatis et episcopi arbitratum servataroh quod postea sequenti

die xxx/l octobris prolatam est ls idem Spinta anno lucent-xv

unus erat ex consulibus paratici sive societatis caligariorum

novariensiunL

s ln quodam apographo osse-mata in tabulario lvosocomii maioris

jvooariae sermo est de quadam donationc anno Mcccxx kalendis

septembris facta u ministro charitatis lvovaric per lacobum

n fetonum dictum Piellam de utili dominio unius pecie terre

n vacue iacentis in territorio parte s. Agabii non multum longe

n a turriono s. lohannis de Pcllegrinis . cui coheret a meridie

u rugia vetusy a sero fossatum cirche etc. n

A cassetun

u cassatum

canzellatum fuit istud statutuml secundum quod ordinatum

fuit per dominos guidonem llarbavariam et voratum do ca

modeia et Prancinum Sritam emendatores statutorum electos

per comune Piovarie uccuxxmn

Sign. tab. l y l-lgo cracianus crita notarius ipsi emenda

tioni et canzellature interfui et subscripsi.

t Arl tassellum ronstructae dicebantur domus et tabernae. quae

tigillis in quadrantem dispositisl apte colligatis et calce farin

secus et intrinsecus solidatis erigeba-ntur.

i An in sequente cap. cchxxxrni alterius vel eiusdem campanae

sit numtiol satis non liquetg legitur enim ibis ut cum campana

v populi sit rupta etc. e

it ecclesia cum monasterio s. lollannis Srcmitarum s. Augustini

prope urbis moenia sitav cum pluribus aliis eiusmodi aedificiis

circa annum slnL dirui coepit urbis muniendae causa. suburbiis.

quae olim ceu castra munita eranty exclusis. et ut eorum ma

teria usui esset ad nmros aedificandos. cum rursus in regione

pedemontano bellum renovatum esset inter tiollorum regem llen

ricum et carolum tlaesarcm func clerum et sacras illas coe

nobiorum familiasl marima amplorum aedificiorum iactura . in

satis augustum urbem transferre necesse fuit Scclesiac quidem

et monasterio tunc destructa fuerel sed urbs minime munita et

aggeres tantummodo trcs eonslructi. qui mox sublati etiam sunt

quovan Sacr. lib. ll. p. Sifz

xt Petrasanrta praecipuum plebis l/ergontis videtur fuisse oppidum.

ut tradidcrc maiores in ripa fluminis Antiae erectum fortassey ut

censet auctor Movariae Sacrae. pro l/crgonto ipso iam antea

dirutog ex quo ibidem deleto demum iurisdictio l/oconiam trans

lata fueratl quae antea modicus pagus ct membrum fuerat

oppidi illud notatum invenimus. ait laudatus iam seriptorg in

Statutis lvovariae manuscriptis anni circiter sicco inter eos.

qui ceram dico caudrntio eius die festo afferre solebant Sed cum

in his statutis Petmesanctae et l/ergontis oppida no-minentur.

npinari possumus ea bina et distincta fuisse Plrbs vero iler

gontis. quam in ossula ratle et comitata constans riget tra

rlilio a d. caudenlio e/formatam fuissm primo Pelraesaneluc

nomine gaudens forte eat lapide martyris sanguine aspersa.

..ini

et de medietate redituum et godiinentoruin ipso- a

rum pedagiorum la ita et tali modo quod ipsi credi

tores aliquid a comuni Movarie habere debentes

godiant et percipiant ct habeant medietatem omnium

reddituum et proventus ipsorum pedagiorum ab anno

novo proxime venienti in antea i qui annus novus

erit uchxxig et ipsa medietabe dictorum pedagio

rum et redditibus eorum utantur et fruantur ipsi

creditores a dicto anno novo in antea libere t

pacifice et quiete sine inquietatione et molestia

potestatum qui erunt per tempora y et comunis

Movzrrie vel alterius personeg et hoc donec dicti

creditores consecuti fuerint ex reditibus medietatis

ipsorum pedagiorum plenam solucionem et satis

factionem de omni eop quod habere debent et de

bebunt a comuni Movarie hinc ad kalendas ianuarii

proxime venientis Salvo et reservato primo et in

antea iure militibus liovariep qui ivcrunt ad exer

citum Laude in servitio comunis Mediolani e y

sruvrr A
yos

habendi et percipiendi soluciouem in dictis medietæ

tibus pedagii Petre Sancte et broreti et redditibus

eorum de eoj quod habere debent occaxione ipsius

exercitus a comuni Movarig et quod potestas ven

turusi et potestates et rectores venturi et comune

Movarie precise teneantur dicta pedagia pro me

dietatej ut supr-ay et redditus et proventus ipsorum

pedagiorum pro medietate manutenere et defendere

ipsis militibus et creditoribusg et eos pati et ad.

iuvare modis omnibus ad medietatem ipsorum pe.

dagiorum et reditus et proventus eorum tenendam

et possidendam et quasi godiendam et percipiende

donec consecuti fuerint solutionem plenariam de eoy

quod habere debent et debebunt hinc ad liallen

das ianuarii a comuni Movarim eo acto quod omnes

b condempnati vel qui per tempora condempnabuntur

versus comune blovariey possint compensare in eo

rum condempnationibus de predictis denariisy pro

quibus debet fieri dictum datum dictis militibus et

creditor-ibqu si de hoc convenerint se cum dictis

creditoribusg et teneantur potestates et rectoresa

qui erunt per temporaa tempore introitus sui re

giminis iurare ad sancta hei evangelia in contione

publica predictam statutum et quemlibet eius par

tem attendere et observare lit potestas qui nunc est

et alii qui erunt per temporaa teneantur et debeant

facere iurare istud statutum et super eo rectores

subsequentesi donec milites et creditores alii pre

dicti plenariam solutionem receperint de reditibus

medietatis dictorum pedagiorum de omni eo quod

c habere debent et debebant hinc ad kallendas ianuarii

a comuni Movarieg et hoc capitulum et quelibet

eius pars sit precisum et irrevocabile. ita quod non

possit removeri modo aliquo vel infringi vel pro

tellari seu prorogari per aliud statutum factum vel

faciendumj nec per decretum aliquod nec per con

silium vel arengum nec aliquo ingenio vel sophy

smate vel casu aliquoa qui dici vel excogitari possit

in litteris lnnoccntii ll pontificis nominatur cum suis perti

nentiis et finitimis plebibus de Mergolio et de ossulag oppidum

vero ipsum pars erat praecipua plebisy cuius nomen mansit plebi

ipsi universam cum ipso diruto . l/oconia facta est ultra flumen

Atisonem contra ecclesiam plebanam salubriore et tutiore locog

nam prior plebis locus ab incolis desertus fuerat ob aeris cor

ruptionem ea impedita aquarum defluæw la plebs vicos com

plectebatur cuciacuml Premosellum 1 l/oconiavmy Arnavassumv

lllisandonumy Antiolanh Megulam Si coniecturas sequimun a

l/oeontiis scu a l/oeonii foro aptius deduceretun ve l/ergonti

incolis antiquitatem. quam cuido Perrarius egregie illustravit

fLetL Lomb.r/111j. factam esse indicarunt iam versus in mar

more publicae vici domus insculptis

PlLlA vancomls PSkfllll vocozvu anAfl

eum PAfllk nartrzvcro PLSSS MAMSlf kf onnum uunno

AffAMSM lPSA Slll PAflllS ne SflPlfli cum

rnourn Slll eum ssnvtns ntnnnnn nam

cum vero circa annum .ucccxxrul eæundantium Antiae fluvii

aquarum vi obruta l/ergontum ct Petrasancta fuissenh incolae

ab antiqua sede paullum rccedentes l/oconiam. vulgo vogogna .

ut di.ri. conditii-ra forte in ipsis yergonti ruinis liumiliatorum

domus. quae anno Mccxuvn exstabau eversa est. nulla enim

posterior eius mentio habetun l/oeoniam ex ea migrationc

exortam et paullatim auctam laudatus Perrarius ricum Agonum

appellavit ex Agonibus populis. qui eam regionem inhabitarunt.

1 bellis persacpe ingruentibusl et aere alieno in dies convalcsccntel

civitatis aerarium mutuis y praeter ceeligalia et tributa. alendum

cratg nec eius reddilibus debita sic contracta cum extingui pos

sent. mutuantibus nonnisi communitatis bonorum aut recti

galium eorundem cessione respublica illa persoleebat facti huius

plura nobis supersunt monumentag charta enim diei n septem

bris siccum-xl nos docet fratrem iohannem s. Simonis in prato

ltoltae ordinis flumiliatorum aerario communitatis praefectum.

coactis generalibus populi comitiisl testalum fuisse se mutuo ab

vlrico tialioto libras cxxru et sol. x imp. accepisse. quas

inscqucntc mense se restituturum eidem pollicitus est. omnia

communis bona obligandos et praecipue u totum pedagium

s bloreti comanis llvovarie ul nempe cectigal mercium quae in

publici palatii atrio cendebantur. - tam de denariis quam de

v salel quod pedagium colligitur in bloreto comanis alat-acie

v per pedagerios comunis litat-artep et ipse olricus habeat clavim

n unam tam de ccpa et unam de camcra satis in eius voluntate

n et forclay dum fuerit solutus et et fuerit satisfactumg et ita

p quod ipsi denarii aliquo modo non possint eapendi nisi in

v sotueione suprascriptorum denariorurm nec ipsi denarii pc

n dagii et salis cedant in alia sotucionm quam in solueione

- ipsius olrici ultra solucionem unius diey . quam habere de

. bent milites . qui fuerunt ad exercitum de l/cwrev habendo

u ipse olricus sicut capiunt sol. xL imp. pro quolibet ccntenario

n quolibet mense a suprascripto mense in antea n f chart in

arch. Pathedr./.

s ile laudcnsi expeditione agitur circa annum uchxlx acta .

quop uti narrat calvaneus flammay s lvapus de la furi-e1 qui

u erat dominus civitatis laudensisf Laudac equitans ab illis dc

n l/istarino insultatun de equo dciicitur et oiliter tractatus ad

u palatium Laudae reducitun tandem Mediolanum rediit con

u fusione et verecundia plenam St licet esset magnus in iure et cir

n totius prudentiam in isto tamen facto patiean non habuit

n sed totis viribus cogitavit quomodo posset de laudensibus rin

n dictam sumeret lit congregato exercitu copioso civitatem lau

n densem hostiliter imasit et in festo s. Margaritac violenter capu

v gnauit Suzinum de llistarino captum in Mediolano incarccravit

n duos nam ipsius dura morte peremih totam civitatem graii

v servitute oppressitr dno castra fortissimo ibi crea-ih illos de Pi

n siraga dilexit ac honoribus cumulavit n fttanirt Plor..cap. eccl

Ad haec tristanus calchus subdit furvianum tunc agros lau

dcnsium devastassel evocatisque auxiliis a subiectis civitatibus

lvovaria et bergomo ac sociis Placentia et cremona. iunctis

navibus pontcm in Abdua fecisse et urbem laudcnsem obsedisse.

qua cito fuisse petitum fliist patr. . lib. xliii Postmodum

novaricnses u iuraverunt pacem cum comani Laudaey sed eorum

v forbanniti in illa pace non sunt nominati - fchron de reh.

in ltalia gest ad ann.j.

Posl victoriam apud lleæii oppidum ab arehipraesule othone

ilicecomite relatum plurimi e furrianorum familia et factione

rursus Laudensem urbem anno uchxxyu repente incaserunl

iam illi subiectamg tunc l/icecomes Mediolano potitus nova

riensium aliorumque civitatum copias illico coeyil illius urbis

daminium repetiturusi at suborta inter milites discordia athenis

conatum frustravit. qui festibus Mediolanum confugers coactus

esty ut ezercitus sui caedem declinaret.

a

vog conmvarravris nouimus jito

ccxu Pe statuta Loarengi caballucii

A Milleximo caminum i die venerisy vu mensis

septembrisj in palatio comunis Movariez ubi do

minus Suido bladivus iudex et assessor y et nunc

vicarius dom. Prancischi de la lurre potestatis Mo

variel et illi de consilio generali eiusdem civitatis

simul ad consilium ad campanum pulsatam more

solito conveneranti ipse dom. Suido de voluntate

et consensu illorum de ipso consilioj et ipsi de ipso

consilio unaa cum eodemi nomine et ad partem co

munis novat-ie statuerunt et ordinaverunta quod

rector qui nunc est in civitate lsiovariea et alii qui

pro temporibus fuering precise et inviolabiliter te

neantur et debeant attendere et observarea facere

et adimplerea et attendi et observari et adimpleri

facere omnia et singulaa que in infrascripta peti

cione Lovarengi caballacii 1 continentur et scripta

sunty quo peticio talis est et sic incipit

l Proponit et dicit Loarengus caballatius de Per

natea quod anno proximo de mense iunii post pacem

factam inter comune Movarie ex una parte et co

mune Mediolani ex altera ei Lafrancus de liocha

unaa cum Mainfredo et Ptobaldino filiis ipsius La

franciy ziriola de cavalio superioriy et Suidoto de

valle et Pingiriolo de cavalioy et ubertoy qui di

citur lavatinoj et Suidolo bonello de cavalieto et

cum aliis pluribus vi et manu armata intravit contra

iuris ordinem et per iniuriam in domum s. Petri

de cavalio s et in monasterium dicti s. Petria et

eius auctoritate ipse Lafrancus unaa cum dictis

occupavit malo modo et ordine possessionem dicte

domus et monasteriip que tenebatur per ipsum

Loarengum iussu et auctoritate et voluntate do

minarum de s. llominicoa Solvendo fictum certum

per ipsum Loarengum ipsis dominabus de s. nomi

nicoj pro quibus et nomine quarum idcm Loarengus

erat in possessione et tenuta dicte domus et dicti

monasterii et aliarum rerum et possessionum eidem

monasterio pertinentium p scitarum in locis cavalii

superioris et inferiorisj et qui Lafrancus una cum

predictis derobaverunt et expoliaverunt malo modo

et ordine res et bonaj que in ipsis monasterio et

domo et terris et possessionibus erant ltem cum

preceptum fuisset consulibus et comunibus locorum

cavalii superioris et inferioris et specialibus personis

ipsorum locorum per dom. guidonem de lenebiago

vicarium dom. Prancischi de la rfurre potestatis

a comunis Movariea ut ipsi consules et vicini et dicta

comunia ipsorum locorum banno et pena certa appo

sita recuperarent possessionesa tecta p domos et mo

nasterium et alias res ut supra occupata per pre

dictos Lafrancum et suprascriptos i et ipsas resti

tuerent dicto Loarengoa quod facere contempserunts

sed bannum potius receperuntg unde cum dicti La

francus et omnes suprascripti et quisque eorum sint

sepe et sepius requixiti et citati per nuntios comunis

Movariey ut de predictis et occaxione et occaxio

nibus suprascriptis venirent coram domino Suidone

de lenebiago vicario dom. Prancischi de la Purre

potestatis Movarie 1 iusticiam facere suprascripto

Loarengoj et ipsi Loarengo nomine predicto et suo

dictam domumj monasterium et res et possessiones

restituerey quod facere penitus contempserunta et illa

occaxione datum fuit eis et cuilibet ipsorum bannum

occaxionibus suprascriptisr in quibus bannis incur

reruntg petit dictus Loarengus a vobis dom. aui

done de Penebiago vicario dom. Prancischi de la

furre potestatis comunis Movarie et a consilio

comunis Movarie suo nomine et predictop ut ei et

ipsis dominabus et cuilibet in solidum detis et

concedatis per auctoritatem presentis consilii de

bonis et rebus ipsorum Lafranci et predictorum

consulum et vicinorum et locorum in solidumj

usque ad tantumi quantum idem Loarengus dicere

voluerit suo nomine et predicte amisisse et damp

num passum fuisset et tocius iniurie emendationem

eius arbitrio recepturam faciatis de bonis et in bonis

ipsorum Lafranci et suprascriptorum tam consulum

quam vicinorum et locorumg et ad hoc ut predicta

fiant et adimpleanturi petit dictus Loarengus ut per

consilium et comune Movarie statuatur et ordinetur

quod potestas qui modo est et qui pro tempore

fueriti teneatur et debeat illis modisp quibus dictus

Loarengus dicety futj singula predictorum iiant et

adimpleantur contra bona et res ipsius Lafranci et

predictoruma tam consulum quam vicinorum et lo

corum suprascriptorum

ccxcL ne habitaculo illorum de caliaia

A Statutum est precisej quod ugo Sarzolanus de

Saliaboj et lacobus Sarzolanus et Albertus villanusp

et iacobus de benzo et alii benzii et alii eorum

amici de caliatoy qui exierunt locum Saliati e pro

A cassatum

canzellatum est istud statutuml secundum quod ordinatum fuit

per dominos guidonem narbavariam. noratum de camodeia

et Prancinum critam et socios emendatores statulorum pro

comuni novan-ie u.cc.Lxxxnn.

Sign. tab. c j. ltgo cracianus crita canzellavi et subscripsi.

sana

vq

A cassetun

n cassetun

t fluni- virum sequens capit ccxcr ait anno Mchxxr equitasse

pro communi et universitate crignasehi. et eat cartula diei xxii 1 ivempe ipso anno ivchan quando ea omnia acta sunts de qua

maii anni Mchxxxlr diximus eum locatione tunc reeepisse bus hic Loarengus eonqueriturg eodem vero anno ipse cuido

sedimen quoddam et hortum lvovariae in burgo portae novam civitatis praefecturam obtinuit a lvapoleone furi-iuno collatamy

a lvovariemes llvurrianorum rrgiminis pertaesiy inito foedere cum eiusdem Prancisei fratre

tieinensibus et Mediolani nobilibus viris in cavit-io vita-m agen- e calcatum olim dupleæ . vetus tera-us ecclesiam s. Mariae quae

libusy l/icecomitum partibus studere eorperuntg inde Mediola- scalliae divitum ubi erat ecclesia s. candentii. et novuml ante

nensium agrum invamrtmlp ct lvapoleonis eopiis eaesis. ricini quam magnopere augerelur a Mediolani ducibus Sfortiisu yidetur

pontem apud castelletum destruxerunt At furriano postea olim curia calliati pertinuisse ad archiepiscopus mediolanenses.

gratiam restituerunti et pacis foedus inter adversus illas civitates cum quibus constat norariensem civitatem non semel litigasscu

initum fuitl mutatis habitis concessionibus. lvam in illius eommunitatis tabulario cæstat actum r illus

s l/icus in valle canobinm ut videtur. prope l/erbanum lbi exta- septembris a. Mcccrn datum appcllationis ab llenrico de Pe

bat tunc monasterium monialium ordinis d. llominiei trnrio novariensi praetore interpositae in francisci Pamtmsis

ill

parte caballatiorumj possint ct eis liceat habitare et a

stare in Movaria et districta Movarie . nec possint

prohibet-i habitare in hlcvaria et episcopatu Movarie

et districtu ad eorum voluntatem aliquo modo

ccxcli tft cassa sint statuta facta et quo fierent

contra ecclesie libertatem.

A ltem quod omnia statuta et ordinamenta facta

et quo de cetero fierent contra libertatem ecclesie.

sint ipso iure cassa et irrita et nullius valoris et

momenti 1.

s continuatam

archiepiscopi Mediolani litteras paucos ante dies in arce Angle

riae datasl quibus is civitatem illam excommunicationis vinculo

innodaveratl eo quod in calliatenses decretum tulerat iniurio

sunh quo eos in personis ae rebus molestari posse asserebat.

donec ad quasdam conventiones adimplendas paratos se factis

ostenderenh mandante e eoneerso illo praesule ut quilibet pro

cessus contra eas faciendus suspendereluh ac factus irritus et

inanis essen cum nulla civitati in calliatenses iurisdictio com

peteret. commemoratur oppidum illud cum Seciago et 1recato in

charta Adelgisi ammona cui caliati nomen tribuitur. saeculo

postea x calcata dictum litus castrum Pridericus l imp. diruit et

mediolanenses denuo excitaruntg et lvoeariae dominium in hunc

locum diuturnis controversiis materiam praestititl quae iam sub

othone imp.agitabanlurg et quamvis tunca iuris consultis Lan

tclmo de Landriano et cuidone de bestia ab eo dcsignatis per sm

tentiam defin itac fuerin t. tamen rursus exarseru n tl et nova sententia

a. uccxl prolata estl qua calliati communitas promittere cogitur

se milites daturum ad novariensis exercitus augmentumy qui ci

vitatem ab hostibus tueretur quibusvis1 si bellum adversus Mo

diolanum eiusque pro tempore archiepiseapos ingruercL lixtat

insuper conventio inter ll/idonem mediolanensem archiepiscopatu

et odonem lvovariae antistilem inita . qua hic consecrare pol

licetur cappellam in honorem s. Petri prope fossatum castri

tlulliati constructam in territorio ipsi arehiepiscapo pertinenle.

pacto tamen imposita presbytero in ea ardinanda quotannis

offerendi in festa s. Petri super altmi s. ltlariae maioris iva

variae candelam ac denarium Avominatur ecclesia calliati in

litteris innocentii 11 pont Lilifredo episcopo. eiusque decimam

canonicis confirmat ne hoc loco sic ait chron. de rebus gestis

in llaliaz u de mense iunii uchxxy papienses cum spagnolis

n et novariensibus et eorum amicis habuerunt castrum caliate

- per rim. quod tenebatur per mediolanensesl et multa alia

u castra lvovariae u

t fortasse hoc capitulum ad ea. quae anno nec in ciuitate acta

fuerantl referlurr cum novarienses Petrum episcopum suum

a sede atque urbe dcpuleranh iuxta morem tunc irrepentem .

quo nactae tandem libertatem civitates rursus imperia sumere.

inter se digladiari et episcopos deprimere coeperunt tunc vero

pontifex romanus epistola sua cives increpavit. quia ecclesiam

u hostiliter persequentesy ait ponti/eatl eam redigere nilimini

n sub tributo. et venerabilem fratrem nostrum novariensem epi

n scapum patrem vestruml quia sponsae suae iniuriam non

in poterat aequanimiter sustinerey de vestris coegislis nnibus

n cautare etc. bat Laterani xm kat nov. n fltainaldL AnnaL

noctes ad ann. nam n.o ita in tfccleciastieae libertati con

traire ea itidem statuta cel legcs censebanlury quibus tributa

et recligalia quaevis clericis eorumque bonis impanebantur.

cum praecipue bellis ingruentibus respublica pecuniae colli

gendae necessitate teneretur. et ita clericos communi legi

subiiciebat l/ereellarum quoque civitas-1 teste ltainaldo tAnnaL

Sccles ann. uccxxxr11j. huiusmodi statuta invexerat . quae

quamplurium in urbe molestiarum. clerique ac ponti/icis irae

causa fuerunt l/ercellenses enim. ad quos cardinalem episcopum

Praenestinum apostolici legati munere auctum miseraty leges

ecclesiastlcac dignitati adversus penitus abolere gravissimis lit

teris aret/ortus iussit qui non modo pontifici dicto audientes

non fuerey sed in deteriora lapsi. atrocia ecclesiis ac viris ec

clesiasticis. episcopo etiam in milium pulsav mala intulereg

quibus de rebus ponti/ege graves ad novariemem episcopum. ad

clerum oercellensem atque ad archiepiscopum mediolanemcm et

suffraganeos episcopos litteras adoravit et haec omnia eo quod

te potestas et cansiliarii et populus statuta quaedam seu desti

n tationes potius contra ipsam ecclesiam et ecclesiasticum liber

-- tatem edidemnti quibus eam multipliciter allligebant. clericis

n et hominibus suis callectas imponentes et fodrum et alia ipsos

sruvm yia

cuxan ut illi de parte intrinseca possint sine

pl-okjbitione arma portare

A ltem quod dictus potestas nec eius vicarii nec

assessores non possint prohibere hominibus Movarje

et districtus de parte intrinseca l portare per civp

tatem Movarie et per burgos coherentes civimu

Movarie et per episcopatum novarie arma ad eorum

voluntatem.

ccxcw lje fatienda iustitia obicioni de cum

liano l

ltem statutum esta quod potestas Movarie et eius

vicarins teneatur infra duos menses y postquam

fuerit denuntiatum i facere iustioiam plenarie on

zioni de cavaliano sumarie sine datione libelli et

strepitu causarum et sine dilationibus de omni eo

b et toto coi quod dictus obizio habere debet a cc

el

muni Movarie tam de capite quam de guidardone

A cassclur

n cassctuix

n pene importabiliter aggravanles . . . . verum etiam addentes

u prioribus graviora miserint ad terram eorundem episcopi et

n ecclesiae multitudinem armatarum. qui animalibus et rebus

n hominum suorum abductis in Praedanh duo castra eiusdem

v episcopi oceuparunt et munivcrunt bellis-latiis et balislisq armis

w aliis et armatis etc. n nam lll sepL nccxxxrllj. Pridericusll

ipse imp. eiusmodi statuta prohibueratz a irritamus omnia statuta

n et consuetudinesy quae civitalcs. .. contra libertatem ecclesiae

v cel ecclesiasticas personas edere cel servare... praesumpserinb

n et si de cetero similia atlentaccrinh ipso iure decernimus

esse nulla et eas sua iurisdictione privatus nec non locum

ubi deinceps talia pruesumpla fuerintl banno mille mar

charum praecipimus subiacere. ltem nulla potestas... col

leclas sive exaeliones . angarias ecclesiis cel ecclesiasticis

personis imponere vel invadere bona ecclesiastica praesumaL

ltem quaecumque eomunitas rel persona per annum in cæcoru

municatione facta propter libertatem ecclesiae perstiteritl ipse

n iure banno imperiati subiaceah a quo nullatenus arti-aluzturl

v nisi prius ab ecclesia absoluta fuerit u lleg. m in Atl hoc

nonnunquam in civitatum regimine publica officia et magistratu

ecclesiasticis personis et maxime regularem etiam in coenabiix

profitentibus coneredubanlur. ex quo eis plura incommoda etin

suis muneribus rite obeundis impedimento oriebantur. ideoque

ab iis eæimi et liberari supplicabant civilem vel ecclesiasticum

potestatem. asset-entes se nullatenus relle in ecclesiastica libertate

laedi Statula ipsa nlediolani umw ucccxcrl nondum edita

libertatem hanc servari praecipiunt a Statuitur quod si aliquod

- praesentium Statutorum reperiretur in aliquo contra libertatem

u sanctae matris ecclesiae . quod sit canum et irritum et nullius

n valloris et momenti et pro non facto habeatur. in quantum

n esset contra dictam libertatem n

1 lluae factiones lvovariam cxagitabant ac tenebant. lirusati nempe

cum caballaciis innixi l/icecomitibus . quae sanguinea np

pellabaturl altera forniellorum seu rolunda turrianis studemg

pare intrinseca erat quae altera superata civitatem dominabalufu

extrinsecam constituebant victi et exules. qui totis viribus

dominium recuperare nitebantun frequentissimac iam fuerant

earum inter se dimicationcs . turbaeque ex hoc in cisitates sed

cum haec statuta edita sunt. anno nempe nchxxi/my lvova

riae l/icecomitum pars imperitabat a Srusatis et caballaciil

adiuta. eum otho archiepiscopus agmine instructa et ponit

super ficinum prope callialum abrupto. Pombiae viam castrum

que. quod ecclesiae novariensi ereptum furrianorum nomine

tenebalun ccperit . et furrianis apud bemium funditus deciditl

Mediolani potitus iam fuerit. ubi utramque potestatem non

obscure administrans dominalus familiae suae fundamenta init.

quamquam plures in annos illos inimicos habuerit infestos a se

iamiam fusas1 sed opibus viribusque adhuc ralde vigentes l-lozlem

tempore l-vranciscum caballacium archidiaconum novuriensem

mediolanenses ibuerunh ut cuilelmum Monlis/errali mar

chionem amicum sibi et ducem impensius nrzncisceretur eumque

moverat ad res eorum certa ratione arbitrioque gerendasv quem

postea lvovaria ipsa rectorem seu potius dominum exprimi

ezpcrtaquc est quoad armay quae tunc temporis in usu erant

rf. natam ad capiL ccxxxym

sex-tusc
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et interesse et dampnis et expensis ret accessionibusi a erat ante quoddam bannum de maleficio ipsi Maiu

et de omni et toto eo quod habere debet a comani

Movarie tam occaxione more quam alia de causaa

pro quodam instrumento et occaxione unius instru

menti scripto per Lafrancum de Sandulfo nota

rium iussu Arditionis de orre et subscripto per

ipsum Arditionem M.cc.Lv1ir i indictione prima i die

mercuriia xv intrante madioa in quo instrumento

inter cetera contineturi quod comes Suilelmns et

comes Suido de blandrato filii quondam comitis

Suidonis in solucione librarum mncvy quas predictus

obiziohabere debebat ab eis de pretio et pro pretio

poderii Pare. fecerunt cessionem et datum eidem

obizioni de libris mncvni versus comune et homines

civitatis Movarie et versus singulares personasa que

erant tunc temporis de consilioi prout in ipso instru

mento continetury et de omni eo quod habere debet

a comani Piovarie occaxione poderii sui Pare venditi

comuni Sovarie

ccxcv. Pe curatore magistri Porati figne

A ltem statutum est j quod rfomas Salexinus datus

curator per consules insticie novarie auctoritate con

silii Movarie magistro borato figne furioso seu

mente capto sit curatorj et ei respondeatur tamquam

curatori in iuditio et extra y et possit dotem consti

tuere de bonis ipsius norati pro catelina filia ipsius

norati ad suam voluntatem Salvagno filio Lafranci

Salexinij seu ipsi Lafranco nomine ipsius Salvagniy

et pacta facere super dote lucranda 1 videlicet in

casu mortis cateline pro dimidiai et sicut dimidiam

lucretur secundum consuetudinem civitatis Movarie c

maritus morte uxoris sine liberisa et quod omnia

que ipse rfomas fecerit tamquam curator 1 sint firma

et rata j et possit dotem constituerep ut predictum

estf in rebus mobilibus sive inmobilibus extimatis

sive inextimatis ad voluntatem ipsius roinayy et ina

trimonium et dos censeatnr de iure et sit inter pre

dictam catelinam et Salvagnumy sicutipsiambo essent

viginti annorumt et sicut si cai-nis copula esset secutap

et quoad dotem et quoad lucra dotis in omnem casum

et quoad omniaa dummodo non tollat ius alicui

ccxch ve restitutione Aiairyfredi de Satega

l Statutum est quod Mainfredus de castello de

catego 1 restituatur in integrumr et ex nunc ipso

iure et facto pro restituto habeatur in omni iurej

actione et obligatione reali et personali mixsta et

in factumi et in omnibus bonis et rebus suis quoad

dominium et possessionem et alia omniaj sicut

in casselun

n cassetuiz
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fredo datum per comune Movarie tempore potestarie

domini Lombardi de la lux-rel tunc potestatis

comanis blovariey et sicut erat tempore dicti banni

in illa quantitate et quantitatibusa que in dictis

iuribus continentur ea ei valeant et eis possit uti et

experiri contra omnes personas et bona et resi et

ea exigere in illa quantitate et usque ad ill-as quan

titatesp que in suis instrumentis et instrumentisiurium

continenturp publicatione aliqua de ipsis facta comani

blovarie occaxione dicti bannil et sine aliqua de ipsis

factay et solutioue de ipsis recepta per alium vel per

aliasj quam per ipsum Mainfredum . vel per eos

qui iura cesserunt ipsi Mainfredo ante iura cessa

ipsi Mainfredo j et prescriptione aliqua seu usu

capione et aliqua alia exceptione iuris vel facti in

aliquo non obstante ipsi Mainfredo ita et tali modo.

quod illi qui in suis instrumentis et iuribus sunt

obligatij et heredes eorum et tenentes et possi

dentes aliquid de bonis obligatis in ipsis instru

mentis et iuribusy nullam prescriptionem seu exce

ptionem aliam opponere possint ipsi Mainfredoj

sed per inde sint inomnibus et per omnia effi

catia ipsa iura et debita tam realia quam perso

nalia contra omnes personas et bona obligatas et

obligatai sicut erant.tempore quo dicte obligationes

et debita primo contracta et contracte fuerunt

ccxcvlt Pe restitutione obecini furnielli

l ltem statutum est i quod potestas et rectores

qui sunt et erunt per tempora in civitate Movariey

precise teneantur et debeant defendere et manu

tenere in integrum restitutionem et datum et con

cessionem obizioni filio quondam Prancini de do

mino bonofatio rfurniello per consilium generale

civitatis Movarie celebratum super predicta resti

tutione M . cc . Lxxim de mense madiia et omnia et

singula 1 que in ipsa restitutione continenturg et

hoc aliquo facto vel acto vel faciendo in contrarium

non obstantes et ipsam in integrum restitutionem

sumatim sine inditiorum strepitu executioni man

dare et sine libelli dationeo

v ccxcvnr Pe fodro imponendo pro quibusdam

debitis persoluendis.

n ltem statutum est a quod potestas venturus pre

cise teneatur infra liallcndas madii imponere unum

fodrum solvendum in denariis numeratisa et de ipso

fodro teneatur ipse potestas infra liallcndas madii

solvere in denariis numeratis et satisfacere totum

A cassetun

s cassatum.

canzellatum fuit istud statulumy secundum quod ordinatum fuit

per dominos voratum de camodeia. cuidonem barbavariam ct

Prancinum critam elsocios emendatores slatulorum u.cc.i.xxnu.

Sign. tab. t y pago cracianus crita notarius huic emenda

tioni et canzellalure interfui et subscripsL

1 lvrpos lvapoleonis furrianil Alovariue potestas fuit annis ncctxru

anll et Lxlx. et in vico Albairati mediolanensis ditionis

anno siccule ln proelio furrianis nrfasto in beæii burgo

armo ivec/nrer commisso. Lombardus cum patruo suo captivus

otlianis l/ieecomitis utilius atque in eaceam ex tignis rom

pactam ut bellua ino-ilmusl in cast-ro liaradelli prope lvovo

. comam anno uchxxx decenti miscriis pressum

l Sice caltica Antiquior est cattici plebs. quae in lnnocentii 11

ponti/icis litteris Ltttfredo novarlensi episcopo datis huic con

firmatur inter suas possessionem a plebem de cattico cum

n eappellis suis n. litus antiquitutem probant insuper romanae

iinscripttnnes ibi effossag et nunc in parochlali ecclesia servatae

Locum hunc lirartiei tenuisse ferunturr iri-ter quos praeclari

milites fuerunt. et praecipue ltlanfredua forellinus. conradusa

Martinua Andreotlus. cui/simusl fortitudine ac slrenuis factis

eelebratig et otto 11/ imperator anno Mccx Smcticorum familiae

privilegia et antiquus possessiones eonfirmabata quas ipsi plu

rimis in locis ac Pallantiae tenebant lite iis prodita-se ferunt

Manfredum cognomefnto bonam qui suee xir ineunte patrem

illtntris iohannis l/icernmitis e olrgio in praelata interfuit
a Altqna heic desiderari rirlvntun

ill
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mutuum seu depositum factum hoc anno de mense a

ianuarii post festum circumcisionis bominip tempore .

regiminis domini l-lenrici comitis palatini de Lo

mello omnibus illis personisa quibus impositum

fuit dictum mutuum seu depositumj et qui ipsum

mutuum seu depositum solverint. lit fiat cuilibet

creditori instrumentum cum guidardonol sicut capit

sol. m de libra ly et hoc capitulum sit precisumz

ita quod non possit removeri consilio vel arengo

vel aliquo alio modo liodem modo et forma sta

tutum est de militibus et balisteriisa qui steterunt

cum potestate ad partes olegii ct casteleti e tem

pore Mativitatis bominia et de militibus qui stete

runt nomagniani cum Lafranco Sarexinoq et mili

tibus qui iverunt ad cavalcatam Parey quando

malefactores fuerunt capti in castro Pareg et de b

ambaxatoribus nuper missis per potestatem ivovarie

pro facto pacis sg et de illis libris xxvi que sunt

ordinate cavalcatoribusz qui obsederunt malefacto

resi qui capti fuerunt ad castrum Pare i

l Sæindc usuras. ut ita dicamy legales communitas creditoribus im

pcndcbat ad rationem xy librarum pro eententtrio1 quae tunc

temporis pene normatis erat

i cf capit uxm ile uno eodemque facto haec duo capitula loqui

arbitron ile expeditionibus rero itomagnaui et fame nihil tenui

in ehronicis nec in chartulim olegiumi de quo in capit ccxxnl

sermo habetur. ifulegium a caudentio Merula graece dicitun

nec absque reri similitudina cum nonnullae tiraecorum coloniae

in italiam ac insubriam commigrarint. ln colle super itcino

flumine consulensl tialul/i nomine distinguitur ab alio alegio

haud longe distantey frequentissimus rie/orum illius dioecesis

aedibus confertim editiore loco simul iunctis. unde ad hmnim

per duo passuum millia descendituix tradunt cognomentum hoc

dolui/t corruple a aaidulfo longobardico duce iter-gomi de

rivari . qui quum Minulfi iiortae et yal/aris farvisii ducum

coniurationi adhaesissetl a se collatus coniuratorum copiae in

statione loco. ubi nunc olegium est. iic/ixitl easque secus ficini

et irerbani hnes distribuit circa oleginm castrum . olegium

Parutiarum ac Montem olegiascumy ideoque legio caiduifi

ducis nomen loco imposuit ceteri appellatione deleta. Saeeulo xl

iretustiores memoriae hoc oppidum non praese/ertl et quidam ut

iulinius contendit illud in bulgariae comitata . qui Ptumbiensi

eonlerminabaturl inclusum fuisse. lius plebem cum cappeliis

suis recenset innocentius li pontifex in litteris Litifredo episcopo

anno Mcxxxru dntis. habeturque n breve recordationis y die

v aprilis anno icexxxr datum terrae S. craciniani in loco olezo.

n quam consignaverunt per spiramentum ez praecepta consulum

. tvovariae ttlelegnanus. iacobus de Monte. . . domino cirardo

- abuti de Arona ct Sozoni Spatae frigidae seroitori consulum

n ivovariae et epetialiter in hoc negotio delegato. in praesentia

. domui Alberti ilarbavarioep cilberti et Leonardi de Plombial

- guidonis de hlercurago et aliorum plurium r

castelletum supra ficinum quinque millia passuum Arona d

distans ricus est. quo conspicuus ac antiquus stationensis eo

mitatus terminabatun itemque Plumbiensis. Peudum postea fuit

i/icecamitum

a innuere haec verba videntur paci anno ipso Mccexxrlu inter

Mediolanum et cuilelmum Montisferrati rnarchionem per fran

ciscum faba/lucium nomriensem archidiaconum a potestate

missum frustra procurataeg mare/tio enim totius Longobnrdiae

imperio potiri moliebaturv propterea mediolanensibus primo

suspectus. postea hostis factus eratg at reapse Mediolani do

minatum obtinuit sibi ab othone cessum furrianorum minis

potentiuque cxterrito. qui tamen quatuor tantum annis elapsis

rursus ei praevaluitl et dominium abstulit

t Para eicus est parum a ltomaniano dissitum secus illorum fluvium

exquisitis cinis notum Munitionibus tunc sepiebutur . quas

calcatius l/iceeamcs solo aequar-i iussitp sicuti de quamplurimis

castris in novariensi dioecesi positis egerat. ut loca iis firmata

facilius retinere posset ficum hunc et aliosl nempe Sicianum.

Morghengum. turrem Momi et Mositii mediolanensesy post

friderici l ab urbe rliscessum. aggressi sunt et in suam rede

gerunt poterialem. et rrerati caliiatique castra ab imperatore

ccxclx ve solutione fcciemia Loarengo ab

ballacio a liobe cabaaeio y iohanni cabailacio et po

testatibus follis Sicide et crignaschi

1 ltem statutum esty quod Loarengus caballacius

A cassatum.

canzellatum fuit istud statutumy secundum quod ordinatum fuit

per dominos cuidonem narbavariam boratum de camodeia et

Prancinum critam et socios emendatores statulorum ad hoc

electos per comune Sovarie lchnulL

Siqn. tab. l i ligo crucianus crita notarius predicte elnen.

daliorii et cauzellature interfui et .subscripsi.

diruta. zvoearia ronitenlel reaedifcarunt quidnam vero ea loco

actum fuerit . et qua de causa obsidionem milites novarienm

posuerinh ut capitulum hoc innuit. ex ehronicis non liquet

Passim tamen in chartis eius mentio oecurrit. nam in actu

die xxv/1 aprilis anno securi scripta rrinopola de tum cum

riro suo ac filiis olrico et iacobo nominatur. quae quamdam

domum suam in porta s. Agabii sitam prope ecclesiam s. Petri

de ilugamuta capitulo cathedrali s. Mariae dono deditg et alibi

legitur tiuilelmus Perrarius procurator delectus fuissea comm

libus et incolis - in platea loci Parae n coactis ad pecuniam

mutuo accipiendum nomine illius communitatis - pro soli-erutis

u ct sanandis debitisl fodris ct condamnationibus et aliis one

n ribus dicti comunis u f charL xm martii ucccxu in arc/t

llathetiin s. Mariae j.

ivominatur hic locus in quadam carlula permutationis bo

norum a itidolpho ivocariae episcopo propositae Mdrbcrm

n lege viventi Alamannorum ny et in litteris lnnocentii ll pon

tificis anno Mcxxxlu dom. quibus ecclesiae novarienm ab

pitulo plures is possessiones confirmat .- ait enim.- a in fara

n mansum unum etc. a Azarius illum narrat. calcatio ilice

comitc iubentel incensam fuisse anno uccctvL

bara vox est longobardica a rerbo faren idest progredil

ut erplicat arctiusy apud christianos dicta sic paroecim unde

far-heng ea insuper signi/ieabatur societas hominum unius

eiusdemque generis ac familiam qui si in aliquem locum simul

omnes cum rebus ac substantia suay non admissis alienisl

commigrassenty ibique structis ac coniunctis casu/is eicatim

habitare eoepissentv ut observat tialesius in SotiL tialliar.. citus

ille ab habitatoribus tara appellabaturf unde nomen habuerunt

plura in italia ac in calliis locag et in Samnio eiterioii iimu

adhuc nominetur Para filiorum Petri ilanc i-ocem Paulus

l/arnefridus sic adhibett r- Alboin cum i/enetiae prims quae

. prima est italiae provinciæ sine aliquo obstaculo. hoc estei

n vitalis vel potius castri Poroiuliani terminos introisseh pcr

n pendere coepit cui potissimum primam provinciarumy quam

si eeperat. committere . . . et quem in his iocis ducem con

stituere deberet g cisulphum. ut ferturl suum nepotem vimm

per omnia idoneumy qui eidem strator erat. foroiulianae